ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА   МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ
БУА  ШӘҺӘР СОВЕТЫ

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БУИНСКИЙ
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БУИНСКИЙ
  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_______________________________________________________________________

                                                КАРАР
РЕШЕНИЕ

_________________		      			  			№ _______

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
город Буинск Буинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 5.2 Федерального закона от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 г. № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», в соответствии с Уставом муниципального образования город Буинск Буинского муниципального района Республики Татарстан, Буинский городской Совет решил:

1. Внести в Устав муниципального образования город Буинск Буинского муниципального района Республики Татарстан следующие изменения и дополнения:
1.1. Статья 11:
пункт 7 изменить и изложить в следующей редакции:
«7. Совет Поселения назначает местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет Поселения документов о выдвижении инициативы проведения местного референдума.
В случае если местный референдум не назначен Советом Поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Поселения, органов государственной власти Республики Татарстан, Избирательной комиссии Республики Татарстан или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума (далее – избирательная комиссия), а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
1.2. Статья 12:
пункт 4 изменить и изложить в следующей редакции:
«4. Подготовка и проведение муниципальных выборов возлагаются на избирательные комиссии, организующие подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления (далее – избирательная комиссия) в пределах их компетенции.»;
1.3. Статья 13:
пункт 12 изменить и изложить в следующей редакции:
«12. Территориальная избирательная комиссия в 5-дневный срок после официального подведения итогов голосования по отзыву письменно извещает инициативную группу, Совет Поселения и соответствующего депутата Совета Поселения об итогах голосования по его отзыву.»;
1.4. Статья 27:
дополнить пунктом 3 в следующей редакции:
«3. Места, в которых запрещается проведение публичных мероприятий, определяются в соответствии с Федеральным законом.»;
1.5. Статья 30:
пункт 6 изменить и изложить в следующей редакции:
«6. Депутаты Совета поселения должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Совета поселения проводится по решению Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан.
При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с абзацем вторым пункта 6 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Глава (Раис) Республики Татарстан обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
В случае обращения Главы (Раиса) Республики Татарстан с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения днём появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет поселения данного заявления.»;
последний абзац пункта 6.1 изменить и изложить в следующей редакции:
«В случаях, предусмотренных подпунктом «б» пункта 2 части 7 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 2 части 3.5 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», лицо, замещающее муниципальную должность и осуществляющее свои полномочия на постоянной основе, вправе участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями с предварительным уведомлением Главы (Раиса) Республики Татарстан по форме согласно приложению 2 к Закону Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан.»
1.6. Статья 40
дополнить пунктом 5 в следующей редакции:
«5. Полномочия депутата Совета Поселения прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.7. Статья 43:
пункт 5 изменить и изложить в следующей редакции:
«5. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой поселения проводится по решению Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан.
При выявлении в результате проверки, проведённой в соответствии с настоящей частью, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Глава (Раис) Республики Татарстан (Премьер-министр Республики Татарстан) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»;
1.8. Статья 45:
дополнить пунктом 10 в следующей редакции:
«10. Полномочия заместителя главы Поселения прекращаются досрочно решением Совета Поселения в случае отсутствия заместителя главы Поселения без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.9. Статья 46:
пункт 3 изменить и изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения выборы главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;
пункт 4 изменить и изложить в следующей редакции:
«4. В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Главы (Раиса) Республики Татарстан (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан) об отрешении от должности главы поселения либо на основании решения Совета поселения об удалении главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
дополнить пунктом 5 в следующей редакции:
«5. Полномочия главы Поселения прекращаются досрочно решением Совета Поселения в случае отсутствия главы Поселения без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.10. Статья 50:
пункт 6 изменить и изложить в следующей редакции:
«3. Руководитель Исполнительного комитета – Глава Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой поселения проводится по решению Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан.
При выявлении в результате проверки, проведённой в соответствии с настоящей частью, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Глава (Раис) Республики Татарстан (Премьер-министр Республики Татарстан) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»;
1.11. Статья 58:
изменить и изложить в следующей редакции:
« Статья 58. Территориальная избирательная комиссия
1. Территориальная избирательная комиссия организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразование  муниципального образования.
2. Территориальная избирательная комиссия является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления Поселения.
3. Территориальная избирательная комиссия формируется Советом Поселения в порядке, установленном федеральным законодательством, Избирательным кодексом Республики Татарстан.
4. Срок полномочий избирательной комиссии Поселения составляет пять лет.
5. Территориальная избирательная комиссия формируется в количестве 6 (вариант -  8) членов с правом решающего голоса.
6. Финансовое обеспечение деятельности избирательной комиссии Поселения предусматривается в бюджете Поселения отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.
7. Полномочия Территориальной избирательной комиссии, порядок и гарантии ее деятельности регулируются федеральным законодательством, законами Республики Татарстан, настоящим Уставом, Положением об Избирательной комиссии Поселения, утвержденным Советом Поселения.».
2. Одобрить новую редакцию изменённых положений Устава муниципального образования город Буинск Буинского муниципального района Республики Татарстан № 1-34 от 05.07.2018г. (в редакции решений от 17.09.2019 № 1-44, от 30.07.2020 № 1-59, от 25.06.2021 № 1-10, от 03.10.2022 № 1-22).
3. Главе города Буинска Буинского муниципального района Республики Татарстан представить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» (http://pravo.tatarstan.ru/) в информационно-коммуникационной сети интернет, осуществлённого после его государственной регистрации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Глава города Буинска
Буинского муниципального района РТ                                                    Р.Р. Камартдинов